Índice
CâMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ 2 ......................................................................................................................................................................

LEI ORDINÁRIA Nº 1.843/2020 2 ................................................................................................................................................................................
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 2 ..............................................................................................................................................................................

IMPERATRIZ, QUINTA * 01 DE OUTUBRO DE 2020 * ANO II * Nº 27

1/3www.camaraimperatriz.ma.gov.br

CâMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

LEI ORDINÁRIA Nº 1.843/2020

LEI ORDINÁRIA Nº 1.843/2020
Revoga a Lei Ordinária nº 1.703/2017 – que “Institui o
Estacionamento Rotativo no Município de Imperatriz”.
FAÇO  SABER  QUE  A  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
IMPERATRIZ MANTEVE E EU PROMULGO, NOS TERMOS
DO § 7ª, DO ART. 28 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO,
A SEGUINTE LEI:
Art. 1º  -  Fica revogada a Lei  Ordinária nº 1.703/2017, que
“Dispõe  sobre  a  instituição  do  estacionamento  rotativo,
diretamente ou sob regime de concessão, o serviço público de
estacionamento  de  veículos  automotores  de  passageiros  ou
cargas, em logradouros públicos e em áreas pertencentes ao
âmbito do Município de Imperatriz, e dá outras providências”.
Art. 2º – Esta Lei entra em vigor a partir da sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 25 DIAS
DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE 2020.
José Carlos Soares Barros
Presidente

Publicado por: ANTONIO CRUZ PINTO
Código identificador: ae43b9ab26be43e1479fe3f39d59757c

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

RGF

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

VERSÃO: v8

VIGÊNCIA: 06/01/2020

Ente: 2105302 - Imperatriz/MA
Poder: L - Legislativo
Instituição: 1290 - Câmara de Vereadores de Imperatriz - MA
Exercício: 2020
Periodicidade: QUADRIMESTRAL
Período: 2º quadrimestre

Grupo: Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Quadro: Despesa com Pessoal
Rótulo: Padrão

Despesa com Pessoal

Despesa Executada com Pessoal

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS (b)

<MR-11> <MR-10> <MR-9> <MR-8> <MR-7> <MR-6> <MR-5> <MR-4> <MR-3> <MR-2> <MR-1> <MR> TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)

Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses)
  DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.335.906,86 1.539.699,98 1.394.719,95 2.121.212,56 1.253.417,09 1.451.563,35 1.500.331,17 2.046.116,69 1.453.720,63 1.595.291,36 1.198.426,77 1.508.635,60 18.399.042,01 0,00
  Pessoal Ativo 1.335.906,86 1.539.699,98 1.394.719,95 2.121.212,56 1.253.417,09 1.451.563,35 1.500.331,17 2.046.116,69 1.453.720,63 1.595.291,36 1.198.426,77 1.508.635,60 18.399.042,01 0,00
  Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 1.173.432,13 1.493.150,07 1.235.002,38 1.270.436,28 1.209.320,40 1.255.332,89 1.292.459,92 1.905.629,74 1.268.290,91 1.510.739,84 1.103.841,89 1.323.849,52 16.041.485,97 0,00
  Obrigações Patronais 162.474,73 46.549,91 159.717,57 850.776,28 44.096,69 196.230,46 207.871,25 140.486,95 185.429,72 84.551,52 94.584,88 184.786,08 2.357.556,04 0,00
  Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de
  contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 18.058,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29.058,92 0,00
  Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 0,00 18.058,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29.058,92 0,00
  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 1.335.906,86 1.521.641,06 1.394.719,95 2.121.212,56 1.253.417,09 1.451.563,35 1.500.331,17 2.035.116,69 1.453.720,63 1.595.291,36 1.198.426,77 1.508.635,60 18.369.983,09 0,00

Grupo: Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Quadro: DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
Rótulo: Padrão

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

Valor % sobre a RCL Ajustada

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
  RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 811.572.825,09
  (-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais
  (art. 166-A, §1º, da CF) (V) 0,00

  (-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas de Bancada
  (art. 166, § 16, da CF) (VI) 0,00

  = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM
  PESSOAL (VII) = (IV - V - VI) 811.572.825,09

  DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 18.369.983,09 2,26
  LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 48.694.369,51 6,00
  LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 46.259.651,03 5,70
  LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 43.824.932,56 5,40

Grupo: Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Quadro: Notas Explicativas
Rótulo: Padrão

Notas Explicativas

Valores

31/08/2020

Notas Explicativas

  Notas Explicativas

Grupo: Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com
Pessoal

Quadro: Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal
Rótulo: Padrão

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Exercício em que Excedeu o Limite Exercício do Primeiro Período Seguinte Exercício do Segundo Período Seguinte

No Quadrimestre/Semestre Primeiro Período Seguinte Segundo Período Seguinte

Limite Máximo (a) % DTP (b) % Excedente (c) = (b-a) Redutor Mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) Limite (e) = (b-d) % DTP (f) Redutor Residual (g) = (f-a) Limite (h) = (a) % DTP (i)

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal
  Valores Percentuais

Grupo: Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com
Pessoal

Quadro: Notas Explicativas
Rótulo: Padrão

Notas Explicativas

Valores

31/08/2020

Notas Explicativas

  Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de
  Retorno

  Notas Explicativas

Publicado por: ANTONIO CRUZ PINTO
Código identificador: 3399e920f8b8a1caec1618ecc7d79ce7

IMPERATRIZ, QUINTA * 01 DE OUTUBRO DE 2020 * ANO II * Nº 27

2/3www.camaraimperatriz.ma.gov.br

JOSE CARLOS SOARES BARROS

Presidente Da Câmara

www.camaraimperatriz.ma.gov.br

Câmara Municipal de Imperatriz

Rua Simplício Moreira, 1185, CEP: 65901490

Centro - Imperatriz / MA

Contato:

www.diariooficial.camaraimperatriz.ma.gov.br

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1797, DE 01 DE OUTUBRO DE 2019

IMPERATRIZ, QUINTA * 01 DE OUTUBRO DE 2020 * ANO II * Nº 27

3/3www.camaraimperatriz.ma.gov.br

		2020-10-01T06:00:11-0300